— N9 91/92-CN (n9 536/92, na origem), submetendo 
à deliberação do Congresso Nacional o Projeto de Lei 
n9 43, de 1992-CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir 
ao Orçamento da Seguridade Social da União créditos adi- 
cionais até o limite de Cr$83.260.998.000,00 (oitenta e três 
bilhões, duzentos e sessenta milhões, novecentos e noventa 
e oito mil cruzeiros), para os fins que específica. 

— N? 92/92-CN (n9 541/92, na origem), submetendo 
à deliberação do Congresso Nacional o Projeto de Lei 
n9 44, de 1992-CN, que estima a receita e fixa a despesa 
da União para o exercício financeiro de 1993.

[...]

Cr$83.260.998.000,00 (oitenta e três bilhões, duzentos e ses- 
senta milhões e novecentos e noventa e oito mil cruzeiros), 
sendo; Cr$81.430.110.000,00 (oitenta e um bilhões, quatro- 
centos e trinta milhões e cento e dez mil cruzeiros), de crédito 
suplementar e Cr$ 1.830.888.000,00 um bilhão, oitocentos 
e trinta milhões e oitocentos e oitenta e oito mil cruzeiros), 
de crédito especial, com a seguinte destinação: 

Cr$ Mil 

— CRÉDITO SUPLEMENTAR  81.430.110 
— Fundação Oswaldo Cruz  60.847,827 
•Recursos de Convênios  50.470.000 
•Incorporação de Saldos de Exercício Ante- 
rio!es   •; 10.377.827

[...]

Dos recursos ora indicados Cr$14.080.331.000,00 (qua- 

torze bilhões, oitenta milhões e trezentos e trinta e um mil 
cruzeiros), destinam-se a atender despesas com Pessoal e En- 
cargos Sociais da Fundação Nacional de Saúde, Fundo Nacio- 
nal de Saúde e Fundação Oswaldo Cruz e o diferencial de 
Cr$69.180.667.000,00 (sessenta e nove bilhões, cento e oitenta 
milhões e seiscentos e sessenta e sete mil cruzeiros), custeará 
despesas com Outros Custeios e Capital, especialmente a pro- 
dução de Imunobiológicos e Reagentes e a Manutenção do 
Contrato de Gestão com o Serviço Social Autônomo "Asso- 
ciação das Pioneiras Sociais". 

Nessas condições, tenho a honra de submeter à elevada

[...]

28 de fevereiro de 1992), em favor do Ministério da Saúde 
— Fundo Nacional da Saúde, créditos adicionais até o limite 
de Cr$260.998.000,00 (oitenta e três bilhões, duzentos e ses- 
senta milhões, novecentos e oito mil cruzeiros), sendo: 

1 — crédito suplementar no valor de 
Cr$81.430.110.000,00 (oitenta e um bilhões, quatrocentos e 
trinta milhões e cento e dez mil cruzeiros), para atender à 
programação indicada no Anexo I; 

II—crédito especial no valor de Cr$1.830.888.000,00 
(um bilhão, oitocentos e trinta milhões e oitocentos e oitenta 
e oito mil cruzeiros), para atender à programação indicada 
nos anexos II e III. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no inciso I do art. I9 são provenientes de incorporação de 
Saldos de Exercícios Anteriores e de Recursos de Convênios, 
conforme Anexo IV.